George Va-
laca, conducătorul lucrătorilor, i-a scris lui Gabrielescu la Bucureşti: „Dl.
Lecomte a plecat de câteva zile şi mi-a lăsat lucru să dărâm pe Sf. Nico-
lae...” (23 iunie 1887)9. Şeful lucrătorilor, care începuse demantelarea
bisericii în primele zile ale lunii august, raportând că zidăria este într-o
stare fragilă, scria la 7/19 septembrie 1887 că „la Sf. Nicolae am dărâmat
până la faţa pământului şi temelia am găsit-o sănătoasă, decât numai la
altar este slabă”10. Au urmat şi aici cercetări arheologice, prin desfacerea
mormintelor din in-teriorul bisericii ştefaniene, dar despre urma obi-
ectelor descoperite atunci nu se mai ştie nimic astăzi11. Chiar şi pisania
originală a bisericii, cea pusă de Ştefan cel Mare, a fost depozitată mulţi
ani în curtea bisericii „Sfântul Trei Ierarhi”, unde se preconiza organiza-
rea unui muzeu de artă religioasă, părând a fi cu totul abandonată12.

9 N. Gabrielescu, op. cit., pp. 58-59.
10 George Valaca raporta în scris, la 4 (16) august 1887 că „la Sf. Nicolae, spre partea altaru-

lui, am dărâmat până în linia curţii bisericii, ca să fac loc să ridic materialul, şi n-am găsit zid sănă-
tos, nu ştiu temelia mai jos, dacă o fi tare”; iar la 19 august „dărâmătura bisericii merge înainte; nu
găsesc nici la un loc zid tare; nu ştiu mai jos; spre altar şi temelia este slabă” (Restaurarea monumen-
telor, p.